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Введение

Актуальность темы исследования. Вторая половина ХХ века – первое

десятилетие ХХI века является важным периодом развития Китая, в течение

которого Китай пережил ряд крупных исторических событий: послевоенное

восстановление, Культурная революция, политика реформ и открытость новой

политики, экономическая и культурная интеграция в международное сообще-

ство и т. д., которые оказали глубокое влияние на все аспекты жизни общества.

Развитие рекламы в этот период заложило фундамент современной рекламной

индустрии Китая. В частности, графическая реклама, как одно из наиболее ак-

тивных средств массовой информации, стала свидетелем изменений в китай-

ском обществе, культуре и политике, и является неотъемлемой частью китай-

ской журналистики. Визуальная коммуникация обладает уникальными харак-

теристиками и выразительностью на разных исторических этапах, и её исполь-

зование также имеет разные предпочтения в функциях. Анализ графических

средств помогает улучшить понимание истории развития рекламы в Китае и

повышает эффективность коммуникационных стратегий в рекламе.

Необходимость обращения к теме диссертации также актуализирована

отсутствием систематических исследований, посвященных графической ком-

муникации печатной рекламы. Принимая во внимание исторические, культур-

ные, политические и экономические факторы, графический язык в рекламе от-

ражает развитие китайской рекламы, особенности графического дизайна Ки-

тая, взаимоотношения между общественностью и СМИ и т. д.

Объектом данного научного исследования являются образцы графиче-

ской рекламы в Китае второй половины ХХ – начала ХXI века, включая ре-

кламу в периодических изданиях, плакаты и наружную рекламу.

Предметом исследования выступают специфические особенности гра-

фической коммуникации в китайской рекламе рассматриваемого периода, ос-

нованные на политических, экономических, социокультурных изменениях.
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Целью настоящего исследования являются определение особенностей

развития китайской графической рекламы в конкретный исторический период,

что является основой для эффективной коммуникации в стратегиях рекламы,

и выявление функций графической рекламы в массовой коммуникации.

Намеченная цель определила постановку следующих задач работы:

• выявить развитие графической рекламы в Китае в условиях политических

и культурных изменений;

• определить и классифицировать графическую рекламу;

• описать образцы китайской графической рекламы со второй половины ХХ

века по начало ХXI века;

• исследовать особенности графической коммуникации в китайском ре-

кламе;

• показать стилистики графических средств в рекламе на разных этапах раз-

вития;

• проанализировать функции графической коммуникации в рекламе.

Степень научной разработанности темы исследования. Исследова-

ние графической коммуникации в рекламе носит междисциплинарный харак-

тер, включает исследования по рекламе, СМИ, истории Китая, истории искус-

ства, политике и других дисциплин. В рамках теоретической подготовки к ис-

следовательской деятельности важное место занимают классические тексты

по теории коммуникации, культуры и политологии, в том числе работы Хорк-

хаймера М., Токвиля А., Маркса К., Гирца К., Вернадского В. И., Лю Ян (Liu

Yang), Лю Шаоци (Liu Shaoqi), Клиффорда Г., Цао Тяньцюань (Cao Tianquan),

Чэн Хон (Cheng Hong).1 Вопросы теории и практики, связанные с рекламной

1 Хоркхаймер М. Диалектика просвещения. Философские фрагменты, М.-СПб.: Медиум,
Ювента, 1997. 312 с; Клиффорд Гирц. Интерпретация культур: [пер. с англ.] М.: РОС-
СПЭН, 2004. C. 557; Liu Yang. Research on symbols interpretation of interaction between the
design and Political: dis. ... of PhD in Philosophy / Yang Liu. – Wuhan, 2012. – 233 p; Вернад-
ский В.И. Избранные труды по истории науки. М.: Наука, 1981. 357 с; Liu Shaoqi. The Par-
ty's Tasks on the Propaganda Front // Central Documentary Publishing House, Vol. 6(1), 1992.
Pp. 294; Cao Tianquan, Introduction to Art and Design. Shanghai: Shanghai People's Fine Arts
Publishing House, 2005. Pp. 175; Cheng Hong, Advertising and Chinese Society: An Overview.
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деятельностью рассматриваются сквозь призму научных работ Гольмана И.А.,

Добробабенка Н.С., Дейляна Арманда, Иванова, В. С., Рожкова И. Я., Лидов-

ской, О. П., Уэллса У., Бернета Д., Мориарти С., Чэнь Пэйай(Chen Peiai), 2

Вопросы теории, связанные со графической дизайном рассматривались в ра-

ботах Глинтерник Э. М., Романовского В.Г., Чэнь Мин (Cen Ming), У Цзицзинь

(Wu Jijin), Ван Шоучжи (Wang Shouzhi). 3

В настоящее время существующие работы, связанные с исследованием

китайской графической рекламы, можно разделить на три основные типа.

Во-первых, теоретические исследования по вопросам истории реклам-

ной индустрии и графического дизайна включает в себя труды Гао Хуа (Gao

Hua), Ван Цзин (Wang Jing), Чен Хон (Cheng Hong), J. Li, G. Puppin, J. Bilby,

M. Reid, L. Brennan, H. Yu, Z. Deng, Ван Ян (Wang Yang), Сюй Юньцзе (Xu

Junji), Лу Хон (Lu Hong).4

In Advertising and Chinese Society: Impacts and Issues, edited by Hong Cheng and Kara Chan,
Gylling: Copenhagen Business School Press. 2009. Pp. 23–44;
2 Гольман И.А., Добробабенко Н.С. Практика рекламы: десять уроков для советского биз-
несмена. Новосибирск: Интербук, 1991. 142 с; Дейлян Арманд, Реклама: пер. с фр. М.: Про-
гресс. Универс., 1993. 175 с; Иванов, В. С. Советский политический плакат // Искусство,
№5(4), 1952. C. 68; Рожков И. Я. Международное рекламное дело. М.: Банки и биржи, 1994.
174 с; Лидовская, О. П. Оценка эффективности маркетинга и рекламы. Готовые маркетин-
говые решения. СПб.: Питер, 2008. 141 с; Уэллс У., Бернет Д., Мориарти С. Реклама: прин-
ципы и практика. СПб.: Питер, 2001. 797 с; Chen Peiai, Guide to Advertising. Beijing: Higher
Education Press. 2004. Pp. 265; Chen Peiai. Introduction to Modern Advertising. Beijing: Capital
University of Economics and Business Press, 2013. Pp. 300.
3 Глинтерник, Э. М. Российская дизайн-графика в искусствоведческих исследованиях ХIХ-
ХХI веков // Вестник Санкт-Петербургского университета. Искусствоведение, Т. 13, № 1,
2023. С. 166-187; Романовский В.Г. Графический дизайн: учебник. Новосибирск: НГАХА,
2005. С.152; Cen Ming. Urban outdoor advertising planning and design. Wuhan: Huazhong Uni-
versity of Science and Technology Press. 2012, 189 p; Wu Jijin. Art during the Cultural Revolution
// Hundred Year Tide, Vol. 9, 2003. Pp. 56; Wang Shouzhi. World Graphic Design History. Bei-
jing: China Youth Press, 2002. 269p.
4 Gao Hua. The age of revolution. Guangzhou: Guangdong People's Publishing House, 2010;
Wang Jing, Brand New China: Advertising, Media, and Commercial Culture. London: Harvard
University Press. 2008. Pp. 432; Cheng Hong, Advertising and Chinese Society: An Overview. In
Advertising and Chinese Society: Impacts and Issues, edited by Hong Cheng and Kara Chan, Gyl-
ling: Copenhagen Business School Press. 2009. Pp. 23–44; Giovanna Puppin G., Forty Years of
the Return of Advertising in China (1979–2019): A Critical Overview // JOMEC Journal, Vol. 15,
2020. Pp. 1-19; Bilby, J., Reid, M., Brennan, L., The Future of Advertising in China: Practitioner
Insights Into the Evolution Of Chinese Advertising Creativity // Journal of Advertising Research,
Vol. 56, 2016. Pp. 245-258; Yu H., Deng Z., The history of contemporary advertising in China.
Changsha: Hunan Science and Technology Press. 2000. Pp. 49; Wang Yang. General History of
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Во-вторых, эмпирические материалы по практическому применению

графической рекламы в Китае содержатся в работах Лу Нин (Lu Ning), Ма Кэ

(Ma Ke), У Юнь (Wu Yun), Чжу Гоцин (Zhu Guoqin), Хуан Фэньи (Huang

Fengyi), Сунь Си (Sun Si), Сяо Цзяньчунь (Xiao Jianchun), Ван Фэй (Wang Fei),

Чэнь Мин (Cen Ming), Ли Тин (Li Ting), Цзинь Динхай (Jin Dinghai), Ву Бинбин

(Wu Bingbing). 5 В-третьих, методы сравнительного анализа графической ком-


[…]


дов экономические реформы привели к созданию более открытой системы ме-

диа. Появление частных рекламных ассоциаций и дизайнерских компаний

способствовало тому, что графическая информация в рекламе становилась все
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богаче, и рекламная концепция установления психологической связи с ауди-

торией начала отражаться в рекламном творчестве. По началу XXI века гра-

фическая реклама демонстрировала разнообразие стилей для повышения при-

влекательности. Интеграция китайского графического дизайна с мировым поз-

волила лучше установить связь с аудиторией, но из-за влияния онлайн-СМИ

возможности распространения печатной рекламы постепенно снижались.
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Заключение

После 1949 года, когда рекламная индустрия Китая только начала

восстанавливаться, она прошла через сложный этап развития из-за измене-

ний в экономической и политической системе и серьезного влияния левац-

кой идеологии. Графическая реклама в этот период представляла собой в

основном плакаты с целью политической пропаганды. Дизайн основывался

на стиле советского плаката и включал элементы национального искусства,

но был относительно простым: цвета были однотонными, качество изобра-

жения невысоким, и пропагандистский смысл – однозначным. В эпоху, ко-

гда радио и телевидение еще не пользуются популярностью, плакаты стали

основным средством распространения информации.

Однако этот признак развития был быстро задушен Культурной ре-

волюцией в 1960 – 1970-х годах. Печатная реклама полностью превратилась

в инструмент классовой борьбы, в которой использование графических эле-

ментов и цветов носил более шаблонный характер. Некоторые говорят, что

в этот период не было «графического дизайна», но уникальность и симво-

лизация стиля «Культурной революции» принесли графическим дизайнерам

современные дизайнерские идеи, отличные от традиционного искусства.

Только в 1980-х годах развитие рекламной индустрии избавилось от

политических и экономических ограничений, начало восстанавливаться и

появилось больше категорий: коммерческая реклама, социальная реклама и

т. д. Доля рекламы в газетах и журналах увеличивается, и наружная реклама,

такая как коммерческие плакаты, такие как постеры фильмов, все чаще по-

является в поле зрения общественности. Однако дизайн коммерческой ре-

кламы – это всего лишь наложение изображений товара, а в использовании

цветов и макета не хватало креативности.
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После 1990-х годов внедрение западных дизайнерских идей и появ-

ление выдающихся отечественных дизайнеров также вдохнули новую

жизнь в китайскую печатную рекламу. В этот период стиль графической ре-

кламы имеет тенденцию быть разнообразным и творческим. Помимо глав-

ной роли в передаче информации, реклама также обладает художественным

функция, которая заключается в том, чтобы доставлять зрителям визуальное

удовольствие. Вступая в XX век, с развитием фотографии и компьютерных

технологий, графика рекламного дизайна демонстрирует все большее раз-

нообразие, идеально сочетая визуальную коммуникацию с воображением

дизайнера. Столкновение онлайн и традиционных медиа откроет больший

потенциал для развития печатной рекламы.

В частности, проанализировав развитие графического дизайна ре-

кламы с середины XX века до начала XXI века, можно сделать следующие

выводы:

1. Развитие и инновация китайского графического дизайна в рекламе

основаны на традиционном национальном искусстве.

Включая стиль графического дизайна в Китае под влиянием совет-

ского структурализма в 1950 – 1960-х годах, стиль дизайна Культурной ре-

волюции, сформировавшийся в особом историческом контексте 1970 –

1980-х годов, а также исследование инноваций и интеграции в современном

графическом дизайне, графическая коммуникация в китайской печатной ре-

кламе всегда основывалась на национальном искусстве, которое было ис-

точником вдохновения для китайских художников-графиков.

2. Развитие визуальной концепции графических средств в рекламе в

целом прошло путь от сохранения национальных традиций к западному

подражанию и к собственным инновациям.

После основания КНР Мао Цзэдун выдвинул требование возрожде-

ния национальной культуры и искусства, поэтому графический дизайн этого

периода имел сильные традиционные культурные характеристики, такие
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как использование таких визуальных элементов, как искусство вырезания

из бумаги, каллиграфические шрифты и использование национальных цве-

тов, таких как красный и желтый. Эта характеристика особенно усилилась

после Культурной революции. В результате наступил период относительно

однородных графических элементов и отсутствия креативности в дизайне

плакатов. Однако стоит отметить, что графический дизайн в этот период

стал представительной частью истории китайского дизайна благодаря сво-

ему уникальному стилю.

После 1980-х годов внедрение западной культуры и концепций ди-

зайна привело к обучению и подражанию в китайском дизайнерском сооб-

ществе, и рекламный дизайн начал приобретать международные тенденции,

с более богатым и смелым изображением персонажей, использованием

цвета и креативной рекламой.

Только в XXI веке глобализация и интеграция мировых культур за-

ставили китайских дизайнеров осознать важность продвижения собствен-

ного искусства и культуры. Слияние китайских и западных визуальных эле-

ментов в рекламном дизайне принесло глубокое вдохновение.

3. Использование графических средств отражает особенности и

функции СМИ на разных этапах истории.

Рекламная индустрия Китая пережила краткий период развития в

1950-х годах, но концепция рекламирования, основанная на рынке продавца,

всегда была одноходовым информационным выходом, редко учитывающей

реакцию аудитории. В 1960 – 1970-х годах, из-за ограниченного развития

СМИ, передача графической информации всегда основывалась на прави-

тельственном руководстве и подвергалась строгой цензуре. В конце 1980-х

графические элементы в рекламе начали использоваться для сообщения с

потребителями и установления эмоциональных связей. До начала XXI века

создание рекламы было более искусным, используя различные графические
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средства для разных типов аудитории и даже общаясь с ними на более глу-

боком уровне сознания. Еще одной очевидной особенностью китайской гра-

фической коммуникации является функция воспитательного руководства на

правительственном уровне. Можно сказать, эволюция графических средств

в китайской печатной рекламе также отражает коммуникационные характе-

ристики СМИ в Китае.
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