1

ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию

Го Хуэйянь на тему

«Графические средства рекламных коммуникаций в Китае (1950–2010-е гг.)»,

представленную на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

по научной специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика

Диссертация Го Хуэйянь производит впечатление серьёзного и тща-

тельно выполненного исследования, посвящённого изучению развития китай-

ской графической рекламы в период со второй половины ХХ века по начало

ХXI века и ее функций в массовой коммуникации.

Актуальность данного исследования видится в том, что оно проведено в

русле разноаспектного осмысления места и роли рекламы в новейшей истории

Китая периода его развития во второй половине ХХ века – первом десятилетии

ХХI века, когда происходили крупные исторические события (послевоенное

восстановление, Культурная революция, политика реформ и открытость новой

политики, экономическая и культурная интеграция в международное сообще-

ство и т. д.), оказавшие глубокое влияние на все аспекты жизни китайского

общества и определившие феномен современного Китая как одного из лидеров

в мировой экономике и политике. В этой связи особенно актуальным является

обращение к изучению особенностей графической рекламы, которая является

в Китае одним из наиболее активных средств массовой информации и в кото-

рой как в зеркале отразились все кардинальные изменения в китайском обще-

стве, культуре, политике, экономике в данный исторический период. Анализ

графических средств рекламных коммуникаций в Китае 1950–2010-е гг. актуа-

лен еще и потому, что на сегодняшний день отсутствует систематическое изу-

чения развития китайской графической рекламы в периодических изданиях,

плакате, наружной рекламе в широком контексте политических, экономиче-

ских, социокультурных изменений.
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Использование в диссертации в качестве методологической основы ре-

зультатов исследований наиболее авторитетных китайских, российских и за-

рубежных учёных в области теории коммуникации, культурологии и полито-

логии, теории и практики рекламной деятельности, графического дизайна,

практического значения рекламы с политической, культурной и экономиче-

ской точек зрения, а также результатов исследований ведущих китайских уче-

ных в области истории рекламной индустрии и графического дизайна в Китае,

практического применения китайской графической рекламы, сравнительного

анализа графической коммуникации в условиях развития социокультурных

процессов позволило автору диссертации в полном объёме достичь цели ис-

следования, решить все поставленные задачи и получить новые научные ре-

зультаты.

Вполне оправданным видится использование автором диссертации ком-

плексной методологии исследования, основанной на теоретических и эмпири-

ческих методах и приёмах анализа, синтеза, обобщения, описания, сравнения,

а также контент-анализа и типологического метода. Весьма разнообразна и эм-

пирическая база исследования, которую составляют образцы графической ре-

кламы, используемой в традиционных СМИ, главным образом в журналах, га-

зетах, плакатах, наружных досках рекламы и т. д. Это позволило соискателю

объективно выявить основные характеристики и особенности развития графи-

ческой рекламы в Китае в условиях политических и культурных изменений,

определить и дифференцировать различные образцы китайской графической

рекламы со второй половины ХХ века по начало ХXI века, выделить особен-

ности графической коммуникации в китайской рекламе, описать стилистику

графических средств в рекламе на разных этапах развития, установить функ-

ции графической коммуникации в СМИ.

Исследование Го Хуэйянь имеет несомненную научную новизну в обла-

сти медиакоммуникаций и журналистики, поскольку в диссертации впервые

предпринята попытка комплексного анализа графических средств в китайской

рекламной коммуникации во второй половине ХХ – начале ХXI века,
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установлены социальные, культурные и экономические факторы эволюции ре-

кламного дизайна, выявлены и объективно охарактеризованы место, роль и

функциональная значимость графической рекламы как средства массовой

коммуникации на разных этапах новейшей истории Китая.

Положения, которые выносятся на защиту, достаточно обоснованы в

тексте диссертации, опираются на широкий и репрезентативный фактический

материал, с достаточной степенью полноты представлены в научных публика-

циях соискателя по теме диссертации.

Основные результаты диссертации апробированы на международных

научных мероприятиях, отражены в 5 публикациях соискателя, в том числе в

3 научных статьях в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Ми-

нистерстве науки и высшего образования Российской Федерации для опубли-

кования результатов диссертационных исследований.

Существенных замечаний по содержанию и оформлению диссертации

нет. Вместе с тем есть ряд вопросов, которые требуют дополнительного пояс-

нения автором диссертации.

1. Среди основных научных результатов, полученных соискателем, ука-

зано, что «впервые в России комплексно проанализирована история развития

китайской графической рекламы от традиционной к современной» (стр. 10).

Однако непонятно, что именно декларируется в указанном факте как «науч-

ный результат» (проведение исследования на территории России, изложение

результатов исследования на русском языке или др.). Данный факт никак не

отражён и в положениях, выносимых на защиту, что является недопустимым

(обычно в квалификационных научных работах, каковыми являются диссерта-

ции на соискание учёной степени, все основные научные результаты непосред-

ственно коррелируют с положениями, выносимыми на защиту). В этой связи

требуется чётко и конкретно пояснить, какую именно собственно научную

значимость видит соискатель в указанном факте?

2. В третьем положении, выносимом на защиту, соискатель утверждает,

что «графическая коммуникация Китая демонстрирует уникальный стиль и
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независимую тенденцию развития» (стр. 11). Однако, во-первых, нигде в дис-

сертации не проводится сравнений с графической рекламой других стран, а во-

вторых, очень многое в китайской графической рекламе того периода, кото-

рый анализируется в диссертации, было заимствовано из графической ре-

кламы СССР, стран Западной Европы и США. Так, например, композиция ки-

тайских пропагандистских плакатов эпохи Культурной революции (пирами-

дальная, радиальная, линейная), описанные в диссертации (стр. 115-120), а

также многие плакатные визуальные образы (графика персонажей и цвет),

описанные в диссертации (стр. 98-106), характерны преимущественно также и

для советских плакатов, откуда и были заимствованы в плакаты Китая того

времени. В ряде случаев, автор диссертации прямо признаёт иностранное вли-

яние на развитие графической рекламы в Китае. Например, пишет, что «1980-

е годы стали для китайского дизайна поворотным пунктом от традиционного

к современному. Современность в графическом дизайне этого времени была

изучением и подражанием западному дизайну» (стр. 121). В этой связи требу-

ется пояснить, что именно соискатель имеет в виду, говоря об «уникальности

стиля» и «независимости развития» китайской графической рекламы?

3. В количественном плане эмпирическая база исследования, как указы-

вает соискатель, состоит из «большого количества репрезентативных приме-

ров (157 образцов графической рекламы)» (стр. 7), значительная часть кото-

рых приводится в диссертации в качестве иллюстративного материала – 134

образца графической рекламы, как указано в «Приложении» (стр. 211-215).

Однако, вопреки мнению соискателя, всё-таки весьма трудно рассматривать

указанное количество образцов как «большое» (?!). Здесь остается пожелать

соискателю составить «Энциклопедию графической рекламы Китая», которая

позволит более глубоко понять и оценить всё разнообразие и новизну, которые

характеризуют китайский вклад в развитие мировой рекламы.

Как можно видеть, замечания и вопросы имеют частный характер и не

умаляют достаточно высокий научный уровень, научную новизну, теоретиче-

скую и практическую значимость диссертации Го Хуэйянь.
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С учётом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Го Хуэйянь на тему «Графические средства ре-

кламных коммуникаций в Китае (1950–2010-е гг.)» соответствует специально-

сти 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой со-

держится решение важной научной задачи, имеющей значение для развития

теории и практики медиакоммуникаций в области изучения графических

средств рекламных коммуникаций в Китае.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом учёной степени кандидата наук, учёной сте-

пени доктора наук соискателем учёной степени мною не установлено.

Диссертация Го Хуэйянь на тему «Графические средства рекламных

коммуникаций в Китае (1950–2010-е гг.)» соответствует критериям, которым

должны отвечать диссертации на соискание учёной степени кандидата фило-

логических наук по научной специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и жур-

налистика, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке при-

суждения учёных степеней в Санкт-Петербургском государственном универ-

ситете», и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета –

доктор филологических наук, профессор,

заведующий кафедрой теоретической и прикладной лингвистики

Могилёвского государственного университета

имени А.А. Кулешова Е.Е. Иванов
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